
             ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 23/2021 

privind aprobarea Contractului -model- care va fi încheiat între Judeţul Covasna prin 

Consiliul Judeţean Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna şi unităţile administrativ - teritoriale din judeţul Covasna prin 

consiliile locale care participă la cofinanţarea serviciilor sociale acordate în cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2021 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 28 ianuarie 2021; 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Contractului -model- care va fi încheiat 

între Judeţul Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna, Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Covasna şi unităţile administrativ - teritoriale din judeţul 

Covasna prin consiliile locale care participă la cofinanţarea serviciilor sociale acordate în 

cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2021, 

având în vedere: 

- Raportul comun al Direcției Economice și al Direcţiei Juridice și Dezvoltarea 

Teritoriului, 

- Avize ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

- H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, cu modificările și completările ulterioare, 

- H.G. nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, 

- H. G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, 

cu modificarea ulterioară, 

- Ordinul Ministrului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice nr. 

1887/2016 privind stabilirea contribuţiei lunare de întreţinere datorate de adulţii cu 

handicap asistaţi în centrele rezidenţiale publice pentru persoane adulte cu handicap sau 

de susţinătorii acestora şi aprobarea Metodologiei de stabilire a nivelului contribuţiei 

lunare de întreţinere datorate de adulţii cu handicap asistaţi în centrele rezidenţiale publice 



pentru persoane adulte cu handicap sau de susţinătorii acestora, cu modificarea și 

completarea ulterioară, 

 - Hotărârea Consiliului Județean Covasna  nr. ______/2021 privind stabilirea 

nivelului contribuţiei consiliilor locale, a persoanelor adulte cu dizabilități, precum și a 

persoanelor vârstnice la susţinerea serviciilor sociale acordate în cadrul Direcţiei Generale 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, pe anul 2021, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. „f” şi alin. (5) lit. „b”, şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă modelul Contractului pe baza căreia vor fi încheiate între Judeţul 

Covasna prin Consiliul Judeţean Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna şi unităţile administrativ - teritoriale din judeţul Covasna prin 

consiliile locale convenţii pentru participarea acestora la cofinanţarea serviciilor sociale 

acordate în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, 

pe anul 2021, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Nivelul contribuţiei datorate de consiliile locale ale unităţilor administrativ-

teritoriale din care provine copilul/tânărul instituţionalizat sau aflat la asistent maternal 

profesionist, persoana cu dizabilitate instituționalizată, respectiv persoana vârstnică care 

beneficiază de protecţie este stabilit în Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 22/2021. 

 Art. 3. Direcţia economică din cadrul Consiliului Judeţean Covasna va asigura 

încheierea contractului cu fiecare unitate administrativ-teritorială din județul Covasna, 

urmărirea încasării acestei contribuţii la finanţarea activităţilor de  îngrijire şi protecţie a 

copilului/tânărului instituţionalizat sau aflat la asistent maternal profesionist, persoana cu 

dizabilitate instituționalizată, respectiv persoana vârstnică care se află  în evidenţa Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna, conform legii. 

 Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Direcţia 

economică în colaborare cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială si Protecţia  Copilului 

Covasna. 

Sfântu Gheorghe, 28 ianuarie 2021. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

                            Contrasemnează, 

Secretarul general al județului Covasna, 

VARGA Zoltán 

 

 

 

 

  


